令和 5 年 1 月吉日

日本ＣＳＲ普及協会近畿支部会員

大阪商工会議所会員

近畿弁護士会連合会管内弁護士

日本組織内弁護士協会会員 各位

日本ＣＳＲ普及協会近畿支部

支部長  小 原 正 敏

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、近年「ビジネスと人権」への取組の重要性は急速に増しており、日本政府は、

2022 年 9 月、企業における人権尊重の取組を後押しするため、「責任あるサプライチェー

ン等における人権尊重のためのガイドライン」を公表しました。同ガイドラインでは、企

業の規模、業種等にかかわらず日本で事業活動を行う全ての企業に対し、自社のみならず

サプライチェーン等の人権尊重の取組への努力を求めており、その中核にある人権デュ

ー・ディリジェンスは、CSR（企業の社会的責任）の最も重要なテーマといっても過言で

はないと思います。

そこで、「ビジネスと人権」の分野のうち、人権デュー・ディリジェンスに焦点を当て

て、同分野に精通する弁護士が基調講演し、大阪弁護士会業務改革委員会 SDGs 部会所属

の弁護士が同部会の活動状況を、企業実務家が自社の取組内容をそれぞれ紹介したうえ、

弁護士と企業実務家によるパネルディスカッションを行うことを通じてこれらへの理解を

深めることを目的として、セミナーを開催いたします。

セミナーの要領は下記のとおりですので、是非奮ってご参加ください。参加ご希望の方

は、末尾記載の申込方法に従ってお申込みいただきますようよろしくお願い致します。

敬具

記

テ ー マ 「ビジネスと人権」の実務～人権デュー・ディリジェンスについて考える～

開 催 日 令和５年３月３日（金） 午後３時００分～午後５時３０分

開催方法 Zoom ウェビナーによるオンライン開催

発表者等 渋谷元宏氏（基調講演 弁護士・日本 CSR 普及協会近畿支部 事務局次長）

檜山洋子氏（弁護士・大阪弁護士会 業務改革委員会副委員長 SDGs部会長）

武田和正氏（ダイダン株式会社 コンプライアンス推進室長）

川並ちか氏（ダイダン株式会社 コンプライアンス推進室主任）

金水孝真氏（ファシリテーター 弁護士）

参 加 費 無 料

― 日本ＣＳＲ普及協会近畿支部セミナー ―

「ビジネスと人権」の実務

～人権デュー・ディリジェンスについて考える～

開催主体 主催：日本 CSR 普及協会近畿支部

     共催：大阪商工会議所・近畿弁護士会連合会・日本組織内弁護士協会

お問合せ先 はばたき綜合法律事務所 担当弁護士 印藤弘二（TEL06-6363-7800）

【申込方法】

下記URL又はQRコードから本シンポジウムのウェビナー登録ページにアクセスしてい

ただき、必要事項をご記入の上、登録ボタンをクリックしてください。

申込期限は令和５年２月２４日（金）です。それまでに登録をお願いいたします。

登録が完了しましたら、ご指定のメールアドレス宛にZoomウェビナーのURLが自動的

に送信されますので、当日はそちらのURLからアクセスしていただき、ご参加ください。

[URL] https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_BpBfFDX2RiWDlJSX0kC9oQ

[QR コード]